4

	  [image: image1.png]

CМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
   от 28 августа 2020 года                                                                                     № 40
   О ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2019-2020 годы
         Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу Барановского А.С. о ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2019-2020 годы,  Монастырщинский  районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» в 2019-2020 годы принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
	Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

                              В.Б. Титов

	Председатель

Монастырщинского районного

Совета депутатов

                     П.А.  Счастливый

Приложение

к решению Монастырщинского

 районного Совета депутатов

 от 28.08.2020 № 40

Информация
о ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район»
Смоленской области» в 2019-2020 годы
В целях повышения эффективности и оперативности в информационном обмене органов государственной власти, органов местного самоуправления и Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, обеспечения эффективного управления информационными ресурсами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области успешно реализуется муниципальная программа «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» на 2017-2024 годы» (в редакции постановлений от 26.12.2017 № 441, от 31.07.2017 № 215, от 13.03.2019 № 0100, от 06.12.2019 № 0474, от 13.04.2020 № 0139).

Согласно прогнозу общий объем финансирования Программы составит 4854 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

В рамках задач по поддержанию, развитию и совершенствованию информационно-технической инфраструктуры, формированию материально-технической базы в области информационно-коммуникационных технологий Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области осуществляла следующие мероприятия:
– в 2019 году – на сумму 619 697,41 рублей:
изготовление ключей электронно-цифровой подписи – 36 423,75 рублей;
продление лицензий на 1C, VipNet Client – 41 470,75 рублей;
обновление справочных систем – 95 044 рублей;

обновление антивируса – 21 986,91 рублей;
публикации в СМИ – 340 000 рублей;
заправка картриджей – 32 275 рублей;
ремонт оборудования – 12 820 рублей;

приобретение расходных материалов и комплектующих – 28 707 рублей;

приобретение оборудования, flash-накопителей, коммутаторов, телефонов – 10 900 рублей;
– в первом полугодие 2020 года – на сумму 107 160 рублей:
изготовление ключей электронно-цифровой подписи – 13 818 рублей;

продление лицензий на 1C, VipNet Client – 6 145 рублей;
обновление справочных систем – 21 710 рублей;

обновление антивируса – 0 рублей;

публикации в СМИ – 49 000 рублей;

заправка картриджей – 2 750 рублей;

ремонт оборудования – 1 664 рублей;

приобретение расходных материалов и комплектующих – 9 473 рублей;

приобретение оборудования, flash-накопителей, коммутаторов, телефонов – 2 600 рублей.
В целях повышения эффективности и мобильности процедуры обмена информацией в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области функционирует система электронного документооборота (СЭД) «ДелоПро». Для полноценной работы СЭД руководители и сотрудники используют в работе электронно-цифровые подписи.
В июне 2020 года Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области было приобретено 25 шт. аппаратных средств защиты и проверки подлинности электронной подписи на сумму 37 000 рублей.
Одной из задач Программы является совершенствование нормативной правовой базы процесса информатизации. В рамках решения данной задачи был разработан ряд руководящих и нормативно-методических документов:
- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 24.08.2017 № 0242 «О Постоянно действующей комиссии по защите информации Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 09.07.2020 № 0223 «О создании рабочей группы по контролю выполнения требований законодательства Российской Федерации по вопросам защиты информации, решений Комиссии по информационной безопасности при Администрации Смоленской области, а также оценке обоснованности и эффективности принятых мер защиты информации»;

- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 04.08.2020 № 0260 «Об утверждении нормативно-методических документов по защите информации в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 04.08.2020 № 0260 «Об утверждении нормативно-методических документов по защите информации в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 04.08.2020 № 0260 «Об утверждении нормативно-методических документов по защите информации в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 23.07.2020 № 0244 «Об организации учета, хранения и использования средств криптографической защиты информации в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 29.07.2020 № 0252 «О Постоянно действующей комиссии по определению уровня защищенности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;

- распоряжение Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 11.06.2020 № 0161-р «О назначении ответственного по защите информации в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- распоряжение Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 30.07.2020 № 0188-р «Об утверждении Реестра информационных систем Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»;

- перечень используемого активного оборудования (утвержден 20 июля 2020 года);

- перечень используемых программных продуктов (утвержден 20 июля 2020 года);

- перечень программных и технических средств обеспечения безопасности информации (утвержден 20 июля 2020 года).